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RAPORT
i Grupit té Vlerésimit té Jashtém (GVJ)
pér verifikimin e standardeve pér ristrukturimin e

Universitetit “Mesdhetar té Shqipéris¢” (UMSH)

Plani i takimeve t&€ GVJ

GVJ i ngritur nga BA kreu vizitén prané UMSH mé daté 29 Maj 2018 dhe i realizoi t& gjitha
takimet e parashikuara sipas planit t& miratuar nga ASCAL dhe UMSH.

IL.

Dokumentet né dispozicion té grupit “ad-hoc”

Dokumentet & u vuné né dispozicion t& GVIJ jané:

1.

oo =3 B 1

10.
i
12.
1.

Urdhér i Ministres s& Arsimit dhe Sportit Nr. 273, daté 18.05.2017 pér “Hapjen e njésis€
kryesore “Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike dhe riorganizimin e
njésisé kryesore nga “Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Politike né “Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare™ t& shkollés s¢ larté private
“Mesdhetare e Shqipérisé;

Urdhér i Ministres sé¢ Arsimit dhe Sportit Nr. 278, dat¢ 19.05.2017 pér “Miratimin €
statutit t& Universitetit Mesdhetar t& Shqip€risé”;

Urdhér i Ministres s& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr. 140, daté 26.03.2018 pér “Miratimin
¢ ndryshimeve té statutit t& Universitetit Mesdhetar t€ Shqipéris€”;

Urdhérat e Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ QSHA (Qendra e Shérbimeve Arsimore) per
regjistrimin e formave t€ diplomave léshuara nga UMSH, nga 2 fakultetet,
respektivisht i riorganizuar dhe krijuar rishtaz;

Vendimi Nr. 4 daté 15.06.2018 pér emérimin e Rektorit t& UMSH;

Raportin e vlerésimit t& pronés, béré mé daté 20.11.2017;

Raportin e verifikimit te godinés, béré mé daté 20.11.2017;

Rregulloret e fakulteteve dhe departamenteve né UMSH;

Struktura organizative e UMSH pérpara dhe pas ndryshimeve;

Té dhéna pér stafin akademik t&¢ UMSH;

Té dhéna pér programet e studimit q& ofrohen nga UMSH,;

Draft-Plani Strategjik i Institucionit dhe kérkimit shkencor pér ciklin e treté t& studimeve;
Lista e léndéve ku angazhohet stafi i Departamentit & Administrimit Publik dhe
Formimit Bazg;

. Té dhéna pér numrin e studentéve né fakultetin e ri dhe até té riorganizuar;
1.

Vendim i Bordit t¢ Administrimit pér fondin e shpérblimeve.




I11. Gjendja e infrastrukturés s¢ UMSH

Mbéshtetur né raportin e kontrollit t&¢ MASR, rezulton se UMSH plotéson kriteret ligjore
infrastrukturore pér ushtrimin e veprimtaris¢ akademike né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

IV. Autoritetet akademike té UMSH

UMSH ka Senatin e tij, Bordin (e administrimit) si edhe Késhillat né ¢do fakultet. Kéto
autoritete ushtrojné funksionet e tyre né pérputhje me statutin e institucionit dhe rregulloret e
brendshme t€ tij.

Mbéshtetur né Vendimin e Bordit t&¢ UMSH, Nr. 4 daté 15.06.2018, Rektori i UMSH, &shté
7. Gudar Beqiraj, i cili ka titullin Akademik n& pérputhje me detyrimet ligjore né fuqi.

V. Krijimi dhe riorganizimi i njésive kryvesore né UMSH

Né bazé t& Urdhérit Nr. 273 té Ministres sé Arsimit dhe Sportit dt. 18.05.2018 . UMSH ka
proceduar hapjen e Fakultetit té ri té “Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike” dhe
riorganizimin e Fakultetit ekzistues té Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.
N& bazé té kétij Urdhéri njésia kryesore e re dhe njésia kryesore e riorganizuar kané filluar
veprimtaring akademike né vitin akademik 2017 -2018.

V.1 Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike
V.1.1. Departamentet dhe programet e Studimit
Njésia kryesore e krijuar pérb&het nga tre njési bazé:

- Departamenti i Psikologjis¢ dhe Sociologjisé
Né kété departament ofrohen : | diplomé Bachelor né “Studime Psikosociale™ dhe 1
diplomé Master i Shkencave n€ “Psikologji” me dy profile.

- Departamenti i Shkencave Politike
Né kété departament ofrohen: 1 diplomé Bachelor né “Shkenca Politike” me profil:
“Shkenca Politike™; 1 diplomé Master i Shkencave né “Shkenca Politike™ dhe 1 diplomé&
Master Profesional né “Shkenca Politike™ me profil: “Politikat Sociale™.

- Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit bazé
Né kété departament ofrohen: 1 diplomé Bachelor né “Shkenca Politike” me profil:
«Administraté Publike”; 1 diplomé& Master Profesional né “Shkenca Politike™, me dy
profile: “Qeverisje Vendore™; “Administraté Publike™. \
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Koment.

- Sipas Ligjit Nr. 80/2015 t&€ Arsimit t& Larté, neni 23 pika 2, né pérbérje t€ Fakultetit

(njésisé kryesore duhet t& jen&€ 3 njési baz€, nga t& cilat minimalisht 2 duhet & jené
Departamente. Késhtu g ky kriter plotésohet.
Nga analiza e programeve t€ ofruara nga departamentet e Fakultetit t& Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike vihet re se Departamenti i Administrimit Publik dhe
Formimit Bazé nuk ofrojné diploma, t& cilat mund t& lidheshin me objektivat e formimit t&
studentéve. N& fakt programet e propozuara si t€ reja jané profile t& programeve té ofruara
mé paré né Departamentin e Shkencave Politike.

- Veté pérbérja dhe emértimi i Departamentit t& Administrimit dhe Formimit Bazé nuk duket
bindés si pér nga formimi dhe ekspertiza e personelit akademik té departamentit ashtu edhe
nga fusha e kompetencave profesionale t€ studentéve (??).

V.1.2. Pérbérja dhe kualifikimi i personelit akademik sipas departamenteve

1) Departamenti i Psikologjis¢ dhe Sociologjisé

Personeli akademik me kohg té ploté paragitur né raport (PAE), €shté i pérbére nga 9 pedagogg,
prej t€ ciléve:

s 1 Prof. Asoc.

« 4 PhD.
« |Dr.
¢ 3 Msc.

Personeli akademik me kohé t& pjesshme paraqitur né raport (PAK), éshté i pérbéré nga 7
pedagogg, prej t€ ciléve:

e« 2 Prof.
e 3Dr.
o 2 Msc.

2) Departamenti i Shkencave Politike
Personeli akademik me kohé t& ploté paraqitur né raport (PAE), éshté i pérbére nga 8 pedagogé:

e 1 Prof. Asoc.

« 1 PhD.
e 3Dr.
. 3 Msc.




Personeli akademik me koh& t& pjesshme paragitur né raport (PAK), éshté i pérbéré nga 2
pedagogé:

e 1Dr
« | Msc (Administratori nuk bén pjesé né stafin akademik as PAE dha as ne PAK)

3) Departamenti i Administrimit Publik dhe Formimit Bazé

Personeli akademik me kohé té ploté paraqitur né raport (PAE), éshté i pérbére nga 7 pedagogé:

e« | Prof. Asoc.
« 2Dr.
« 4 Msc.

Nuk ka personel akademik me kohé t& pjesshme t& paragitur né raport (PAK).

Koment:

- Lidhur me numrin e personelit me kohg té ploté t& njé departamenti (PAE), sipas Ligjit Nr.
80/2015 t& Arsimit t& Larté, duhet t& jené minimalisht 7 anétaré me kohé t& ploté. Ky kriter
plotésohet pér té tre departamentet.

- Nga krahasimi i pérbérjes s¢ stafit PAE dhe PAK né strukturén e vjetér t& Departamentit t&
Shkencave Politike dhe stukturén e re t& Fakultetit t& Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike del se 60 pérqind e stafit aktual me tituj dhe grada né departamentet e reja vjen nga
rishpérndarja e pedagogéve t€ ish Departamentit t& Shkencave Politike.

. N& dokumentat e dérguara nga UMSH nuk del qarté kualifikimi dhe fusha e ekspertizés s€
personelit akademik, pér t& vlerésuar sakté pérkatésing e formimit akademik me fushat e
studimit ku jang angazhuar.

V.2 Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare

V.2.1. Departamentet

Kjo njési kryesore €shté krijuar nga ndarja e grup léndéve té Departamentit ekzistues &
Shkencave Juridike dhe bashkimit t& Departamentit & Marrédhénieve Ndérkombétare.

Nga ky bashkim/riorganizim jané krijuar tre departamentet € Fakultetit t&¢ Shkencave Juridike
dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, si mé poshté :

1) Departamenti i s& Drejtés Publike
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Personeli akademik me kohé té ploté paragitur né raport (PAE), éshté i pérbére nga 9 pedagogé,
prej t& ciléve:

e 1 Prof.

e 2 Prof.As.

e 1PhD.

. 3Dr.

e 2 Msc.

Personeli akademik me koh& t& pjesshme paraqitur né raport (PAK), &shté i pérbéré nga 4
pedagogé, prej t€ ciléve:

e 2Dr.
s 2 Msc.

2) Departamenti i sé Drejtés Civile

Personeli akademik me kohg t& ploté paragitur n& raport (PAE), €shté i p&rbére nga 9 pedagogé,
prej té ciléve:

o | ProfiAs.

« | PhD.

e 2Dr.

» 5 Msc.

Personeli akademik me kohé t& pjesshme paraqitur né raport (PAK), éshté i pérbéré nga 2
pedagogé, prej té ciléve:

e 1 Prof As.
e | Dr.

3) Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare

Personeli akademik me kohg t& ploté paragitur né raport (PAE), €shté i pérbére nga 8 pedagoggé,
prej té ciléve:

e 2 PhD.

e 1Dr

e 5 Msc.

Personeli akademik me kohé t€ pjesshme paraqitur né raport (PAK), éshté i pérbéré nga 5

pedagoggé, prej té ciléve:




e 1 Prof.

o 2 Prof.As.
e | Dr.
« | Msc.

Koment:

- Lidhur me numrin e personelit me koh& t& ploté t& njé departamenti (PAE), sipas Ligjit Nr.
80/2015 t& Arsimit té Larté, duhet t& jene minimalisht 7 anétaré me koh€ t& ploté. Ky kriter
plotésohet pér té tre departamentet.

Programet e Studimit

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare sipas departamenteve ofron
kéto programe studimi:

- Departamenti i sé Drejtés Publike, | Bachelor né “Juridik™ dhe 1 Master i Shkencave
né “E Drejté Publike®;

- Departamenti i s&é Drejtés Civile, | Bachelor né “Juridik” dhe 1 Master i Shkencave né
“E Drejté Civile dhe Tregtare™;

-Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare, | Bachelor né “Marrédhénie
Ndérkombétare”, 1 Master i Shkencave né “Marrédhénie Ndérkombétare”, 1 Master Profesional
né “Marrédhénie Ndérkombétare”, me dy profile: “Studime Mesdhetare™; “Studime Evropiane™.

Koment.

- Titujt e programeve té studimit t€ paragitura nga ky fakultet duken té jené té
pérgjithshém dhe jo térheqés pér tregun e punés, ku do t& déshironin t& punésoheshin t&
diplomuarit.

- Nuk ka té dhéna se si jané sistemuar studentét q& kan€ qené (€ regjistruar né programet e
studimit té ofruara nga njésia e re dhe ajo e riorganizuar, p€rpara kétij procesi.

V.3 Gjendja e ciklit té treté té studimeve

Vv.3.1. Cikli i Treté i studimeve (studimet doktorale) né Fakultetin e Shkencave
Psikologjike, Sociale dhe Politike




Né paraqitjen e drejtimeve t€ studimeve né ciklin e treté pér fakultetin e ri t& krijuar €shté
parashikuar vetém njé fushé e studimeve doktorale né¢ “Menaxhim dhe E-Qeverisje per
Administratén Publike®.

Koment:

Duket sikur kjo fushé &shté e lidhur pjesérisht me fushén e studimit & kétij fakulteti. Nga analiza
e kapaciteteve akademike duket i véshtiré sigurimi i cilésisé.

V.3.2. Cikli i Treté i studimeve (studimet doktorale) né Fakultetin e Shkencave
Ekonomike

Me shkresé pércjellése, dt. 27.03.2018 t& Komisionit t& pérhershém t& Fakultetit t¢ Shkencave
Ekonomike (dokumenti bashkéngjitur me k&t raport). éshté¢ dérguar propozimi nga
Departamenti i Informatikés dhe Kérkimit Shkencor, pér hapjen e programeve t€ ciklit t& treté (€
studimeve.

Departamenti i Informatikés dhe Kérkimit Shkencor, si njési bazé e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike prané UMSH (dokumenti bashkangjitur me kété raport), kérkojné hapjen ¢
programeve t& ciklit t& treté t&€ studimeve né:

1. Studime doktorale né “Matematiké Bazé dhe Teorike”.
2. Studime doktorale né “Sisteme Informatike té Avancuara”,
3. Studime doktorale ne “Statistiké”.

Departamenti i Ekonomisé dhe Departamenti i Financé Banké Kontabilitetit, si njési bazé e
Fakultetit t& Shkencave Ekonomike prané UMSH, kérkojné hapjen e programeve t€ ciklit t& tret€
té studimeve né:

Studime doktorale né “Shkenca té Ekonomisé dhe Administrimit t& Ndérmarrjeve”,
Studime doktorale né “Shkenca Ekonomike”,

Studime doktorale né “Financé, Sisteme Kontrolli dhe Auditimi”,

Studime doktorale né “Menaxhim projektesh né vepra strukturore dhe

infrastrukturore”,
5. Studime doktorale né “Menaxhim dhe E-Qeverisje pér Administratén publike”.

& Wb o=

Kéto propozime nga Departamenti . Informatikés dhe i Kérkimit shkencor, Departamentit t&
Ekonomisé dhe Departamentit Financ€ Banké Kontabilitetit vijn& kryesisht si pasojé e kérkesave
aktuale dhe perspektivat pér studime doktorale nga kandidaté t& interesuar si edhe mbéshtetur né
kapacitetet, g¢ UMSH disponon (dokumenti bashkangjitur me k&té raport).
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Disa problematika té evidentuara nga GVJ lidhur me studimet doktorale:

a. Shkresa e pércjellé nga Departamenti i Informatikés dhe Kérkimit Shkencor, rezulton e
firmosur né fund té saj nga “Departamenti i Ekonomisé”, Dr. Dolantina Hyka. Kjo situaté
éshté e paqarté.

b. N& propozimet e ciklit t& treté t&€ propozuara nga Departameti i Ekonomisé, GVJ mendon se
ka njé pérplasje dhe shtim artificial i fushave t& studimit, dhe pérkatésisht i fushave:

1. Studime doktorale né “Shkenca té Ekonomisé” dhe Administrimit t& Ndérmarrjeve

2. Studime doktorale né “Shkenca Ekonomike™

Mendimi i ekspertéve éshté qé kéto dy fusha mund té pérmblidhen né njé té vetme ose 1€
ndahen vegmas.

c. Sipas té dhénave t& ofruara nga institucioni lidhur me personelin akademik efektiv dhe me
kontraté, GVJ konstaton se, Departamenti i Ekonomis€, prané Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike, nuk ka né pérbérjen e tij asnjé personel akademik efektiv (PAE) me titullin
“Profesor” dhe vetém njé “Profesor t& Asociuar”. Ndérkoh& gé n¢ Departamentin e Financé
Banké dhe Kontabilitetit &shté vetém njé personel akademik me titullin “Profesor” dhe dy
mbajné titullin “Profesor t& Asociuar”.

Nése do t& béhet njé analizé e studentéve t€ mundshém qé mund té pranohen, bazuar kjo dhe
né kuadrin ligjor né fuqi, kéto 2 departamente, g€ propozojné 5 profile t& shkollés doktorale,
mund t& integrojné gjithsej 7 studenté né udhéheqje t& njé Profesori dhe 10 né udhéheqje t& 2
Profesoréve t& Asociuar. (Né kété analizé nuk kemi pérfshiré personelin akademik me
kontraté PAK).

Qéndrimi i GVJ pér kété situaté éshté se UMSH nuk disponon kapacitetet e nevojshme
akademike pér propozimet e 5 profileve té ndryshme té shkollés doktorale.

d. UMSH ka njé Plan strategjik t& Zhvillimit, t€ firmosur nga kryetari i Bordit t& Administrimit,
por ky dokument éshté ende i specifikuar si draft deri né licensimin e ciklit te treté.

e. Shkresa pércjellése nga Departamentet per miratimin e programeve t& studimeve t& ciklit t€
treté daton né& 27.03.2018. Gjithashtu edhe vendimi i Komisionit t& pérhershém daton po né
té njéjtén daté 27.03.2018. (Kohé e shkurtér pér analizén e propozimit nga Departamentet).

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém
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Prof. J\S. Ana Kapaj Mane
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